



Vensomhed

Af Anne Søgaard

168 sider, 279 kr. inkl. moms

Dafolo, 2022

Inklusionskonsulent Anne Søgaard har udgivet en bog om opbygning af fællesskaber gennem vensomhed.

Vensomhed handler om at skabe en kultur, der fremmer venskaber. For fællesskab er, ifølge Anne Søgaard, det femte element. Vi har i vores samfund et for ensidigt fokus på individet – vi skal dyrke relationerne.

Bogen er inddelt i tre afsnit.

I første del kan du læse om ICDP's otte temaer for godt samspil og tre dialogformer. Det er grundformen, som vensomhed bygger på. Vensomhed synes da også at være et mere bæredygtigt perspektiv end inklusion – hvem vil gerne inkluderes?

I anden del kan du læse om forråelsens trin, eksklusionsprocesser og hvordan man opdager det. Du kan læse om samarbejdsprocesser med forældre og hvordan forstyrrelser kan mødes med et dobbelt blik og hvordan du kan arbejde med anvisning fremfor afvisning.

I tredje del af bogen kan du læse om ledelse af god klassekultur

Undervejs er små øvelser beskrevet som relationscirklen, fra fejl til ressourcer, veje til et gode møde og listen med spørgsmål til barnet, værdikort og skema til stjerneøjeblikke.

Det er en rigtig god bog, som inddrager lidt af alt af det vigtigste. Et godt sted at begynde, hvis du har en klasse eller et barn, som ikke er i trivsel eller arbejder i et team, som trænger til en fælles vensom tilgang.

Pædagoger og lærere spiller en helt afgørende rolle i at sikre børns adgang til venskaber, trygge grupper og en følelse af samhørighed. Det er de voksne, som er med til at sikre, at børn har det godt med sig selv og med andre. Det er de voksne, der med deres stemme, kropssprog,

forventninger og handlinger kan skabe grobund for en vensom, anerkendende og omsorgsfuld kultur.

Opgaven er vigtig, for det har afgørende betydning for børnenes liv og fremtid. Og opgaven er mulig – det viser denne bog, hvor Anne Søgaard deler ud af sine mangeårige erfaringer med at hjælpe skoler og institutioner med at sætte vensomhed på dagsordenen